Idem patet²⁸ ex notabilibus Summus Pontifex Paulus 3. per dispensationem in 3. et 4. gradu non facit matrimonium, cum non possit, sed solum manifestat personas legitimas ad contrahendum consanguineos in 3. et 4. gradu. Sequitur ergo quod etiam facta dispensatione, quocumque petente diuortium, celebrabitur, glossa in allegato c. Non debet. Haec etiam sententia est doctoris sancti in loco allegato, et Ricardi, et Celaya.²⁹

2. conclusio.³⁰ Etiam si facta dispensatione, qui contraxerunt in 3. et 4. gradu se simul tractauerint vt vxor, et vir, eodem modo sicut ante, siue scientes, siue ignorantibus impedimentum: si non affuit nouus consensus (saltem interior) nullo modo est quantum ad Deum matrimonium. Probatur.³¹ Primo. Si sciuerint impedimentum praeteritum, et iam nullum esse, a principio non fuit matrimonium, ergo nec modo, per cohabitationem, neque per copulam. Quia ad hoc quod sit verum matrimonium requiritur mutuus consensus, expressus inter personas legitimas, sed iste non est, quia a principio quando fuit, non valuit, cum personae fuerunt illegitimae.³² Nec est consensus, sed solum cohabitatio, et copula, ista autem non sufficiunt ad matrimonium, vt nos superius late probauimus.³³ Et patet Extra de restitutione spoliatorum c. Ex parte.

²⁶ (al margen) 1. conclusio.

²⁷ (al margen) Ratio 1.

²⁸ (al margen) Ratio 2.

²⁹ (al margen) S. Thomas d. 40. art. 4.; Ricardus d. 40. q. 6.; Celaya distinctio eadem q. 1.

³⁰ (al margen) 2. conclusio.

³¹ (al margen) Ratio 1.

³² (al margen) supra, art. 2.

³³ (al margen) Doctor in 4. sententiarum d. 26 et 27.

Así pues, puede declarar a estas personas como legítimas para recibir tal Sacramento y a otras como no idóneas, sobre todo en el matrimonio, ya que es un contrato pertinente a la convivencia humana.

* ¹⁶ Así como ocurrió también ahora en nuestros días, después de la segunda edición, en el Concilio Tridentino (sesión n. 24),¹⁷ donde muchas cosas acerca del matrimonio han sido mutadas y han sido constituidas inhábiles algunas personas que antes eran hábiles (y viceversa), como ampliamente al final en el apéndice hemos puesto. Vamos a la primera conclusión.

Primera conclusión. Los unidos en tercero o cuarto grado, antes de la dispensa (con tal que la unión haya sido hecha en el tiempo de la fidelidad), no son verdaderamente cónyuges y, si uno u otro quieren retirarse, se celebrará el divorcio. Se prueba. Cuando estos fueron unidos, no fue un verdadero matrimonio, ya que eran personas ilegítimas. Luego, no podrá ser verdadero, al llegar la dispensa, a menos que ellos hayan de nuevo querido contraer. Consta. En efecto, las constituciones del matrimonio no se hacen retroactivas (13. dist. c. ante triennium. Et 35. q. 3. de incestis. Et de consanguineis et affinibus c. non debet), donde se dice: Por lo demás, sean unidos libremente.